令和３年１月２２日

保護者の皆様

小笠原村立小笠原中学校

校  長  小野満 賢

１月２５日からの新型コロナウイルスの感染拡大防止への対応について

保護者の皆様におかれましては、平素より本校の教育活動に対しご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げ

ます。

さて、本校においては、始業式から１月２２日（金）までの２週間を「重点健康観察期間」として、感染リスク

への一層強い対策を講じて教育活動を行って参りました。幸いなことに保護者・地域の方々にもご協力を賜り、こ

の期間に島内においては新型コロナウイルス感染症の新規感染が発生していない状況です。

東京都を含む１１都府県で緊急事態宣言が発出されていることもあり、引き続き感染症対策には十分取り組みな

がら、１月２５日（月）以降の教育活動を行ってまいります。

保護者の皆様には、ご負担をおかけしますが、毎日の検温や咳エチケット、うがい・手洗いの励行などのご協力

を、引き続きお願いいたします。

なお、島内に感染者が出た場合には、ただちに強い対策を講じますのでご了解ください。

記

１ 学習・生活について

（１）学習について

・教科全般

常にマスクを着けた状態で授業を行います。

教科の学習効果を上げるためにグループ活動やペア活動が必要な場合は、距離や向き、時間に配慮すると

ともに、必要以上に大きな声を出さないように注意して実施します。

・体育

    身体接触を伴わない陸上競技（長距離走）の記録会を校庭で実施します。（持久走を行う生徒のみマスク

をはずしてもよいこととします。）

その後は計画に基づき、身体接触を伴わないバレーボールを体育館で、３年生はそれに加えバドミントン

と卓球を、換気に十分気を付け、マスクを付けて行います。授業後の手洗い・うがいは引き続き徹底しま

す。

・音楽・吹奏楽

    吹奏楽及び歌唱は引き続き実施しません。

・家庭科

    調理実習については、緊急事態宣言中は実施しません。

（２）生活について（継続）

・うがい、手洗いに対する指導を引き続き徹底するとともに、校内は可能な限り換気に留意します。

・多くの生徒が触れる箇所【手すり、ドアノブ、取っ手等】は引き続き消毒液を使用して清掃をします。

  ・生徒には、ハンカチやタオルを友達と共用しないように指導しています。また、学校生活では、昼食時と体

育の持久走時、部活動のランニング時以外は全てマスクを着用します。ハンカチまたはタオル・マスクは家

庭でご用意し、忘れずに持たせてください。

・自宅での検温と健康チェックカードへの記入・提出を引き続きお願いします。発熱等に限らず、体調に異変

がみられるときは、無理をせずに休養するとともに、学校に連絡をお願いします。

 ・体調不良を訴えた生徒は速やかに保健室に行かせるとともに、家庭に連絡した上で下校させます。

 ・昼食時は引き続き対面ではなく、前向きで、会話をせずに食べさせます。

（３）部活動について

 ・緊急事態宣言の発出中は、最終下校時刻を午後５時１０分とし、活動にあたっては、顧問の監督の下、室内

での活動においては十分に換気を行うとともに、汗の始末、活動後の手洗い・うがいを徹底します。また、

ランニング以外はマスクを付けて行います。部活動によっては実施できないものもありますので、顧問の指

示に従ってください。なお、部活動の参加は強制するものではありません。

・休日の部活動は中止とします。

２ 行事等について

・全員が集まっての儀式・発表等は、体育館で、密にならないよう十分に間隔を空け、換気を行った上で実施

します。

・朝礼・避難訓練等は前庭または校庭で実施します。

・以下の行事については、緊急事態宣言解除後に日程を変更し実施する予定です。詳細は追って連絡をします。

学校公開・作品展示、１・２年総合発表会

  ・以下の行事については、全校で一堂に会し行うことは中止します。

    百人一首大会

３ その他（継続）

・本通知における対応方針は現時点のものであり、状況の変化により変更される場合があります。連絡の必要

が生じた際には、別途ご連絡します。

  ・教職員についても引き続き毎日検温をさせ、健康状態について健康チェックカードに記入の上、校長に提出

させます。また、教職員のマスクについては、引き続き着用を徹底していきますのでご了承ください。